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ICHKI AGRAR BOZOR RAQOBATBARDOSHLIGINI OSHIRISH ORQALI 

OZIQ-OVQAT XAVFSIZLIGINI MUSTAHKAMLASH YOʻLLARI 
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Annotatsiya 

Ushbu maqolada agrar sohada qishloq xoʻjaligi mahsulotlari bozori faoliyatini 

kompleks ravishda, erkin bozor qonunlari doirasida rivojlantirish boʻyicha ilmiy-

amaliy ahamiyatga ega boʻlgan taklif va tavsiyalar ishlab chiqish kabi masalalar yoritib 

berilgan. 

Kalit soʻzlar: global iqlim oʻzgarishi, ichki agrar bozor raqobatbardoshligi, oziq-

ovqat xavfsizligi, shartnoma munosabatlari, sogʻlom iqtisodiy raqobat, ekologik 

muvozanat, huquqiy sharoit, oʻrtacha baho, mezon va koʻrsatkichlar tizimi. 

Аннотация 

В данной статье рассматриваются вопросы разработки научно-практически 

значимых предложений и рекомендаций по комплексному развитию 

деятельности рынка сельскохозяйственной продукции в аграрном секторе на 

основе принципов свободного рынка. Особое внимание уделено формированию 

конкурентной среды, обеспечению продовольственной безопасности и 

устойчивому развитию аграрного рынка в условиях современных экономических 

и экологических вызовов. 

Ключевые слова: глобальное изменение климата, конкурентоспособность 

внутреннего аграрного рынка, продовольственная безопасность, договорные 

отношения, здоровая экономическая конкуренция, экологическое равновесие, 

правовые условия, средняя цена, система критериев и показателей. 

Abstract 

This article addresses the development of scientifically and practically significant 

proposals and recommendations aimed at the comprehensive development of the 

agricultural products market in the agrarian sector within the framework of free market 

principles. The study focuses on improving market competitiveness, ensuring food 

security, and maintaining sustainable development of the agrarian market under current 

economic and environmental conditions. 

Keywords: global climate change, competitiveness of the domestic agrarian 

market, food security, contractual relations, healthy economic competition, ecological 

balance, legal framework, average price, system of criteria and indicators. 

KIRISH 

Jahon qishloq xoʻjaligida mahsulot yetishtirish va sotish, resurslar xarid qilish 

tizimida shartnoma munosabatlarini joriy qilish, mahsulot yetishtiruvchilar oʻrtasida 

sogʻlom iqtisodiy raqobatni rivojlantirish muammolari hozirda jahonning yetakchi oliy 

taʼlim muassasalari va ilmiy markazlari, jumladan Wageningen University 

mailto:ya.aliyev@tsue.uz


№ 12-SON DEKABR, 2025-YIL  

  

WWW.MARKETINGJOURNAL.UZ  170 

 

   ILMIY, AMALIY VA OMMABOP JURNAL 

 

(Gollandiya), Cornell University Press (AQSh), China Agricultural University (Xitoy), 

Foreign trade regulation-United States, International Water Management Institute 

(IWMI), United Nations Food and Agriculture Organization (FAO), CGIAR, Global 

Forum on Agricultural Research (GFAR), International Agriculture Center 

(Netherlands) kabi bir qator universitet va ilmiy markazlarda tadqiq etilmoqda. 

Soʻnggi yillarda planetamizdagi global iqlim oʻzgarishi mamlakatimiz qishloq 

xoʻjaligida ekologik muvozanatning buzilishi, sizot suvlarining koʻtarilishi, yerlarning 

shoʻrlanish darajasining ortishi, tuproq tarkibida chirindining kamayishi oqibatida 

unumdorlikning pasayishi, mineral oʻgʻitlarni haddan tashqari koʻp qoʻllash natijasida 

tuproq va suvning zaharli kimyoviy birikmalar bilan ifloslanishi kabi salbiy 

holatlarning kuchayishiga olib kelmoqda. Shu bois qishloq xoʻjaligi mahsulotlari 

bozorini rivojlantirishning ekologik yoʻnalishdagi tadbirlarini ishlab chiqish ahamiyati 

ortib bormoqda. Jumladan, qishloq xoʻjaligi mahsulotlarini yetishtirish, resurslar ishlab 

chiqarish va xizmatlar koʻrsatish jarayonida korxonalar faoliyatini ekologik nazorat 

qilish mexanizmlarini joriy etish tobora dolzarblashmoqda. 

METODOLOGIYA 

Ushbu maqolani tayyorlash jarayonida analiz va sintez, induksiya va deduksiya, 

abstrakt-mantiqiy tahlil kabi statistik va iqtisodiy tahlil usullaridan foydalanilgan. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Ilmiy maqola natijalarining ilmiy ahamiyati shundaki, ilmiy maqolani tayyorlash 

natijasida iqtisodchi olimlarning agrar bozorni rivojlantirish boʻyicha ilmiy-amaliy 

qarashlarini qiyosiy va tanqidiy tahlil qilish, tadqiqot jarayonida qoʻllanilgan 

metodologik yondashuv va usullarning asoslanganligi, axborot bazasining rasmiy 

manbalardan olinganligi, shuningdek taklif va tavsiyalarni ishlab chiqishda ilmiy-

nazariy manbalardan keng foydalanilganligi bilan izohlanadi. 

Maqolada agrar bozorlarni rivojlantirishni taʼminlash mezonlari yuzasidan 

uslubiy yondashuvlar va uslublar, shuningdek qishloq xoʻjaligi ishlab chiqarish 

samaradorligiga taʼsiriga baho berish yoʻnalishlari yoritilgan. 

Agrar bozor rivojlanishini taʼminlash maʼlum mezonlar va koʻrsatkichlar orqali 

amalga oshirilishi lozim. Bozorlar faoliyatiga baho berish va ularni boshqarish 

imkonini beradigan mezon hamda koʻrsatkichlar oʻz oʻrnida nisbiy taqqoslanishi 

lozim. Chunki boshqa bozorlar ham agrar bozor bilan oʻzaro bogʻliqlikda faoliyat 

yuritadi. 

Bizningcha, asosiy mezon sifatida agrar bozor faoliyati uchun “teng iqtisodiy va 

huquqiy sharoit yaratish” asos sifatida qabul qilinishi lozim. Ammo ushbu mezon 

nazariy jihatdan toʻgʻri boʻlsa-da, undan amaliy muammolarni hal etishda foydalanish 

ancha murakkab. Shu bois mezon tanlashda agrar bozorning asosiy faoliyati oʻzaro bir-

biri bilan uzviy bogʻliq deb qabul qilinishi talab etiladi va shu belgilangan mezon 

koʻrsatkichlari asosida oʻrganiladi. 

Demak, bozor munosabatlari rivojlanib borishi sharoitida agrar bozorni 

rivojlantirishdagi asosiy mezon sifatida “oʻrtacha imkoniyatga ega boʻlgan agrar bozor 

subyektlarining tovar mahsuloti birligini tayyorlash (yetishtirish) hisobiga sarf 
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qiladigan ishlab chiqarish xarajatlarini qoplay oladigan darajadagi oʻrtacha bahoda 

mahsulot sotishini taʼminlash” masalasi qabul qilinishi lozim (1-rasm). 

1-rasm. Agrar bozorni rivojlantirishni taʼminlashning mezon va 

koʻrsatkichlari1 

 

Bunday mezonni qabul qilishning muhimligi shundaki, agrar bozor bugungi 

kunda turli raqobat muhitida yoki monopol sharoitda faoliyat yuritmoqda. Demak, 

monopol bozorga taklif etilgan mahsulot monopol bahoda sotiladi. 

Ammo aksariyat hollarda raqobat sharoitida mahsulot sotayotgan qishloq 

xoʻjaligi korxonalari oʻz xarajatlarini qoplaydigan darajadagi bahoda emas, balki 

amalda bozorda shakllangan bahoda mahsulot sotishga majbur boʻladi. Bu esa 

koʻpincha fermer va dehqon xoʻjaliklarining ishlab chiqarish xarajatlarini ham 

qoplamaydigan bahoda mahsulot sotishga olib keladi. Mazkur vaziyat, asosan, saqlash 

qiyin boʻlgan va tez buziladigan qishloq xoʻjaligi mahsulotlari bozorlarida kuzatiladi. 

Bugungi kunda iqtisodiy islohotlar olib borilayotgan davrda qishloq xoʻjaligi 

tarmogʻi iqtisodiyotning boshqa sohalariga nisbatan davlat tomonidan qoʻllab-

quvvatlashga koʻproq muhtojlik sezadi. Bunday holatda davlat buyurtmasi uchun 

mahsulot yetishtirish bilan shugʻullanayotgan fermer xoʻjaliklarining zaruriy 

resurslarga boʻlgan talabi ortadi. Oʻz navbatida, bu fermer xoʻjaliklariga davlat 

tomonidan huquqiy, tashkiliy, iqtisodiy va moliyaviy yordam koʻrsatish zarurligini 

koʻrsatadi. Ushbu chora-tadbirlarni amalga oshirishda qishloq xoʻjaligi mahsulotlari 
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Koʻrsatkich. Agrar bozor 

doirasida asosiy oldi-sotdi 

obʼekti hisoblanadigan 

tovarlar taklifi hajmi va 

uning dinamik oʻzgarishi 

holati 

Koʻrsatkich. Agrar bozor 

doirasida asosiy oldi-sotdi 

obʼekti hisoblanadigan 

tovarlar oʻrtacha bahosi va 

uning mavsumiy oʻzgarish 

dinamikasi 

Koʻrsatkich. Agrar bozor 

doirasida asosiy oldi-sotdi 

obʼekti hisoblanadigan 

tovarlarga shakllangan talab 

hajmi va uning dinamik 

oʻzgarishi holati 

Koʻrsatkich. Agrar bozor doirasida asosiy oldi-sotdi obʼekti hisoblanadigan tovarlarning 

ekvivalent almashuv koʻrsatkichlari (asosiy qishloq xoʻjaligi mahsulotlariga nisbatan 

aniqlanadi. Masalan, paxta va gʻalla misolida) 
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bozorlarini rivojlanishini taʼminlash tizimini takomillashtirish uslublarini ishlab 

chiqish va ularni amaliyotga tatbiq etish zarur. 

Bu agrar bozor faoliyatini takomillashtirish boʻyicha ishlab chiqilgan uslublar 

qishloq xoʻjaligi mahsulotlari bozorlarining erkin bozor tamoyillari asosida faoliyat 

yuritishini taʼminlaydi. Shu orqali qishloq xoʻjaligi va sanoat tarmoqlari oʻrtasida 

mahsulot yetishtirish, mavjud resurslardan foydalanish hamda xizmat koʻrsatish 

tizimlarida baholarning mutanosib shakllanishiga olib keladi. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Maqolada agrar sohada qishloq xoʻjaligi mahsulotlari bozori faoliyatini erkin 

bozor qonunlari doirasida rivojlantirish boʻyicha ilmiy-amaliy ahamiyatga ega boʻlgan 

taklif va tavsiyalar ishlab chiqilgan boʻlib, bular quyidagilardan iborat: 

1) agrar bozor asosini tashkil qiluvchi qishloq xoʻjaligi mahsulotlari bozorining 

tarkibi hamda ular faoliyatini uzviy bogʻliq holda oʻziga xos rivojlantirish 

xususiyatlarining nazariy jihatlari oʻrganilgan; 

2) agrar bozor tarkibi sifatida qishloq xoʻjaligi mahsulotlari bozorining tarkibiy 

qismlari va ular faoliyatining uzviy bogʻliqligini ilmiy jihatdan asoslash boʻyicha ilmiy 

xulosalar berilgan; 

3) qishloq xoʻjaligi mahsulotlari bozorini rivojlantirishni taʼminlash mezon va 

koʻrsatkichlari tizimini ilmiy asoslashga harakat qilingan; 

4) qishloq xoʻjaligi mahsulotlari bozorini rivojlanishini taʼminlash mezonlari va 

uslublari boʻyicha ilmiy tavsiyalar berilgan; 

5) asosiy qishloq xoʻjaligi mahsulotlarini yetishtirish tizimi samaradorligi va 

qishloq xoʻjaligi uchun zarur qishloq xoʻjaligi mahsulotlari bozori rivojlanishining 

hozirgi holatiga baho berish nazariy jihatdan yoritib berilgan; 

6) qishloq xoʻjaligi mahsulotlari, agroresurslar va agroxizmatlar bozorlarini 

rivojlantirishda davlat tomonidan muvofiqlashtirish yoʻllari yuzasidan takliflar ishlab 

chiqilgan; 

7) ichki agrar bozor raqobatbardoshligini oshirish orqali oziq-ovqat xavfsizligini 

mustahkamlash yoʻllarini taʼminlash yoʻnalishlari boʻyicha ilmiy-nazariy takliflar 

tayyorlangan. 
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